
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIOlVES 

Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 69 del programa: 
Informe dP la Comisi6n de Derecho Interna-

cional sabre la labor realizada en su decimo-

Pagina 

quinto perfodo de sesiones (continuaci6n) . . 35 

Presidente: Sr. Jose Marra RUDA (Argentina). 

TEMA 69 DEL PROGRAMA 

lnforme de Ia Comi si6n de Derecho lnternacional sobre 
Ia labor realizado en su decimoquinto periodo de 
sesiones (A/5509, A/C.6/L.526, A/C.6/L.527, 
A/C.6/L.529 y Corr.l) (continuaci6n) 

1. El Sr. Dc\TSIE (Ghana) da las graciasalos miem-
bros de lc>. Sexta Comisi6n por haberle elegido Vice-
presidente, y les asegura que colaborarii plenamente 
en los trabajos de la Cornisi6n. 

2. El Sr. BENADAVA (Chile) dice que la delegaci6n 
de su pafs concede la mayor importancia a los trabajos 
de la Cornisi6n de Derecho Internacional y, en parti-
cular, a los que se refieren a los tratados internacio-
nales, porque el respeto de los mismos es una de las 
bases del derecho internacional. Como el capftulo II 
del inforrne de dicha Cornisi6n (A/5509) lleg6 a sus 
rnanos con cierto retraso, la delegaci6n de Chile pre-
sentarii sus observac ione s oportunarnente. E l proyecto 
de artfculos de la Cornisi6n de Derecho Internacional 
contiene, en efecto, nor mas nuevas que no son parte 
del derecho internacional positivo, y conviene estu-
diarlas con el mayor cuidado para evitar toda laguna. 

3. El orador felicita a laSubcomisi6nparalarespon-
sabilidad de los Estados y a la Subcomisi6n para la 
sucesi6n de Estados y de gobiernos por la labor surna-
mente util que han realizado; los trabajos sobre la 
sucesi6n de Estados, en particular, son de enorrne 
interes para los nuevas pafses independientes. 

4. El Sr. Benadava advierte con satisfacci6n que la 
Secretarra tiene la intenci6n de convocar a unperfodo 
de sesiones de invierno, en 1964, yhacevotos por que 
pueda celebrarse uno tarnbien en 1965. Apoya, por lo 
derniis, el deseo forrnulado por la Comisi6n en el 
piirrafo 78 de su informe al expresar la esperanza de 
que se le envfen los documentos por correo aereo. 

5. El Sr. ANGUELOV (Bulgaria) felicita ala Comisi6n 
de Derecho Internacional por los resultados de sus 
trabajos y subraya que la cuesti6n de la invalidez y la 
terminaci6n de los tratados es de suma importancia, 
ya que los tratados constituyen la base misma de las 
relaciones internacionales, y que es asimismo la cues-
ti6n a que han consagrado mas atenci6n los miembros 
de dicha Comisi6n. En cuanto a la segunda parte del 
proyecto de artfculos que se esta estudiando, no cabe 
duda de que se estiia(men laetapa preparatoria; pero, 
en cierto sentido, cabe congratularse de ello, dados 

35 

SEXTA COMISION, 788a. 
SESION 

Jueves 10 de octubre de 1963, 
a las 10. 45 horas 

NUEVA YORK 

los grandes cambios que se producen incesantemente 
en la comunidad de Estados al irse liberando un gran 
numero de pueblos del yugo colonial, lo que a su vez 
hace surgir una gran diversidad en la estructura de 
los Estados y en las relaciones internacionales. Es 
necesario adaptar las instituciones y el derecho inter-
nacional a las exigencias y a los principios de la 
coexistencia pacffica entre Estados de sistemas eco-
n6micos y polrticos diferentes, y el derecho de los 
tratados debe reflejar esta evoluci6n. Hay que tener 
presente este punto. 

6. En cuanto ala responsabilidad de los Estados, el 
representante de Bulgaria comprueba con satisfacci6n 
que el Presidente de la Subcomisi6n para la respon-
sabilidad de los E stados, Sr. Roberto Ago, decidi6 dar 
prioridad a las norma.s generales que rigen la respon-
sabilidad internacional del Estado y seguir atentamente 
las consecuencias eventuales que el desarrollo alcan-
zado por el derecho internacional pueda tener sobre 
la responsabilidad. Los debates que van a celebrarse 
en la Sexta Comisi6n al examinarse la cuesti6n de los 
principios del derecho internacional relativos a las 
relaciones de amistad entre los Estados, permitiran 
a la Comisi6n de Derecho Internacional elaborar y 
precisar las norrnas que rigen la responsabilidad de 
los Estados por actos que constitJ.l.yen amenazaE: a la 
paz, a la seguridad internacional o al bienestar de la 
humanidad. 

7. Por lo que respecta a la sucesi6n de Estados y de 
gobiernos, el Presidente de la Subcomisi6n encargada 
de esta cuesti6n, Sr. Manfred Lachs, ha sabido con-
centrar su atenci6n en los problemas que atai'ien a los 
nuevas Estados, con lo que haestablecidounarelaci6n 
entre este aspecto importante de los trabajos de la 
Comisi6n de Derecho Internacional, por una parte, y 
las necesidades del mundo contemporaneo y la Carta, 
por la otra, TambH\n en esta materia los debates de la 
Sexta Comisi6n van a ser de indiscutible interes para 
los trabajos ulteriores de la Comisi6n de Derecho 
Internac ional. 

8. Volviendo al derecho de los tratados el Sr. Anguelov 
dice que la invalidez y terminaci6n de los tratados es 
una de las cuestiones mas delicadas del derecho inter-
nacional, puesto que se trata de determinar la suerte 
jurfdica de los tratados habida cuenta del conjunto de 
principios de derecho internacional y de las necesida-
des vitales de lacomunidadinternacional. Elproblema 
se relaciona con el fundamento mismo del principia 
pacta sunt servanda; y a este respecto el orador observa 
que hay que conciliar la necesidad de que las relaci.ones 
internacionales sean estables con la de adaptar las 
obligaciones jurfdicas a los imperativos de la equidad 
en una vida internacional en constante evoluci6n. Esta 
doble exigencia surge especialmente cuando se trata 
de reglamentar la nulidad de los tratados por vicios 
del consentimiento o por incompatibilidad con ciertos 
principios del derecho internacional. 

A/C.6/SH.. 788 



36 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

9. En cuanto a los imperativos de la equidad, la Comi-
si6n de Derecho Internacional ha introducido en el 
proyecto de artfculos innovaciones bastante notables; 
el dolo yelerror,porejemplo,setratan por separado, 
soluci6n no siempre admitida por la doctrina del 
derecho internacional en esta materia. Ademas, y 
contrariamente al principia cliisico de la libertad casi 
completa de los contratos, la Comisi6n de Derecho 
Internacional ha llegado a la conclusion de que existen 
en derecho internacional normas que constituyen ~ 
cogens, a las cuales no puede sustraerse ningun Estado 
y cuyo incumplimiento es causa tam bien de nulidad de 
los tratados. Los debates de la Sexta Comisi6n sobre 
los principios que rigen las relaciones de amistad 
entre los Estados contribuiran a precisar el contenido 
de esas normas de jus cogens y a dar bases mas satis-
factorias al proyecto de artfculo 37. 

10. En este orden de ideas cabe asimismo subrayar 
la i.mportancia delproyecto de artfculo 36 del proyecto, 
que dispone que sera nulo todo tratado cuya celebraci6n 
se obtuviera por la amenaza o el uso de la fuerza con 
violacion de los principios de la Carta de las Naciones 
Uni.das. La Comision da a esta norma el caracter de 
principio de lex lata en el derecho internacional. Pero 
es que los tratados internacionales podrfan conside-
rarse nulos invocando el antiguo adagio ex injuria non 
oritur jus. La delegacion de Bulgaria apoya sin reser-
vas esta tesis, que marc a un progreso considerable en 
la evoluci6n del derecho internacional, y de sea since-
ramente que los trabajos continuen orient1indose en 
esta direccion. Es particularmente necesario proscri-
bir los tratados leoninos, que son contrarios al prin-
cipio de la igualdad soberana de los Estados y al 
proceso general de liberacion de los pafses y los 
pueblos. La Comisi6n de Derecho Internacional tiene 
la obligaci6n de estudiar esta cuesti6n para poner 
remedio a situaciones de flagrante desigualdad polftica 
y e1:::on6mica. 
11. Como, por otra parte, le preocupa garantizar la 
estabilidad de los tratados, la Comisi6nhaprocurado, 
al preparar el p:royecto de artrculos, hallar soluciones 
que no puedan poner en peligro las relaciones esta-
bleeidas. A sf, seglin el proyecto, los vicios "clasicos" 
del consentimiento solo tienen efecto con respecto a 
las cl1iusulas a que se aplican. Pero al mismo tiempo 
que tiene asf debidamente en cuenta el principio pacta 
sunt servanda, la Comisi6n subordina con raz6n la 
divisibilidad de los tratados a la doble condicion enun-
ciada en el parrafo 2 del proyecto de artrculo 46, 
12. Asimismo, al admitir en el proyecto de artrculo 44 
titulado "Cambio fundamental en las circunstancias" 
la doctrina rebus sic stantibus ,la Comisi6n ha cui. dado 
de limitar su ap1icaci6n. 

13. La Comisi6n de Derecho Internacional ha procu-
rado tambien establecer un equilibria entre las dos 
categorfas de exigencias contradictorias mencionadas 
previamente; para ello, en el proyecto de artrculo 31, 
que se refiere a las disposiciones de derecho interno 
relativas ala competencia para celebrar tratados, ha 
previsto que s6lo constituiran causa de nulidad las 
violaciones "evidentes" de esas disposiciones. Dicha 
Comisi6n ha rechazado, pues, tanto la teorfa que s6lo 
tiene en cuenta la voluntad de la parte que expresa su 
consentimiento ( "Willenstheorie "), como la teorfa que, 
por consideraciones de estabilidad mas que de auten-
ticidad, s6lo toma en consideraci6n los intereses de 
la parte a qui en se dirigio la manifestaci6n de voluntad 
( "Erklarungstheorie "). La Comisi6n ha adoptado una 
soluci6n intermedia basada en la idea de la confianza 

( "Vertrauenstheorie "), conforme a la cualla manifes-
tacion exterior de la voluntad solo tiene efecto cuando 
se ha respetado el principia de la buenafe. La delega-
cion bulgara apoya esta solucion; pero se adhiere a las 
observaciones formuladas por otros representantes 
acerca de la necesidad de precisar que se entiende 
por "violacion evidente ". 

14. El Sr. Anguelov opina que la Sexta Comision debe-
rfa estudiar, no s6lo las disposiciones de fondo del 
proyecto de artfculos, sino tambi~n las que se refieren 
al procedimiento que se ha de seguir en los distintos 
casos en que estan en juego la validez o la terminaci6n 
de un tratado. En el proyecto de artrculo 51, que el 
propio Presidente de la Comisi6n de Derecho Interna-
cional ha calificado, en la 780a. sesi6n, como una dis-
posicion clave, se establece un procedimiento cuya 
finalidad es evitar que un E stado pueda invocar una 
causa de nulidad o de terminacion de un tratado para 
desligarse unilateralmente de sus obligaciones. Con-
viene sei'ialar que la Comisi6n de Derecho Internaeional 
no ha precisado que organo serfa competente para 
pronunciarse en la materia, y que muy razonablemente 
se ha limitado a remitir al Artrculo 33 de la Carta. 

15. Para terminar, el representante de Bulgaria sub-
raya que la Comisi6n de Derecho Internacional ha 
logrado preparar un documento que es mucho mfts que 
una sim1Jle base de estudio. Todo autoriza a creer que 
la Comisi6n podra terminar la gran obra emprendida 
en forma que de satisfacci6n general. 

16. El Sr. Anguelov dice que apoya el proyecto de 
resolucion A/C.6/L.529 y Corr.l por el que se reco-
mienda a la Comision de Derecho Internacional que 
continue sus trabajos. 

17. El Sr. YASSEEN (Irak) dice que el informe de la 
Comision de Derecho Internacional sobre la labor 
realizada en su 15° perfodo de sesiones es sumarnente 
importante, porque enelcursodeeseperfodola Comi-
sion de Derecho Internacional ha expuesto sucintarnente 
el metodo de trabajo que sigue para examinar ciertos 
temas de su programa, y ha preparado un conjunto de 
artfculos sobre la invalidez y la terminacion de los 
tratados, cuesti6n muy compleja que se prest.a a 
muchas controversias. En cuanto a los trabajos futuros 
de la Comision, la delegacion del Irak aprueba los 
metodos sugeridos por las Subcomisiones para la suce-
si6n de Estados y de gobiernos (vease A/5509, anexo II) 
y para la responsabilidad de los Estados (ibid., anexo I), 
y estima particularrnente satisfactoria la designaci6n 
de los nuevos Helatores Especiales. La delegacion del 
Irak ha estudiado con gran in teres el excelente informe 
preliminar sobre las relaciones entre los Estados y 
las organizaciones intergubernamentaleslJ y espera 
que en un futuro no muy lejano se continuara el examen 
de esta cuestion tan importante. 

18. Estima, sin embargo, que el capitulo mas impor-
tante del informe de la Comision es el caprtulo II que 
contiene el proyecto de artrculos sobre el derecho de 
los tratados. 

19. La codificacion del derecho de los tratados tiene 
particular interes porque los tratados son una fuente 
de derecho que enriquece constanternente el orden 
internacional y asegura su adaptacion rapida ala rea-
lidad cambiante de la vida internacional. No se trata 
solamente de codificar una parte importante del dere-
cho internacional sino por igual de poner al clfa el 
instrumento mismo que es la codificacion. Ladelega-

1J A/CN.4jl6! y Add.!. 



788a. sesi6n - 10 de octubre de 1963 37 

cion del Irak juzga muy satisfactorias en general las 
normas formuladas por la Comisi6n de Derecho Inter-
nacional en cuanto a la validez y terminaci6n de los 
tratados; pero cree oportuno formular observaciones 
respecto de algunos proyectos de artfculos. En el 
proyecto de artfculo 31, relativo a la competencia 
para celebrar tratados, se ha preferido la teori'a 
"internacionalista n a la teoria "constitucionalista n' 
salvo en el caso de las violaciones evidentes del 
derecho interno. Ahora bien, el derecho internacional 
no establece reglas detalladas sobre la cuesti6n de 
la competencia para expresar el consentimiento del 
E stado sino que al examinar la cuesti6n muchos autores 
hablan del reenvio del derecho internacional al derecho 
interno sobre la celebraci6n de un tratado. El principia 
constitucionalista deberia, pues, haber servido de base 
al proyecto de articulo 31, admitiendo sin embargo 
algunas excepciones en favor del principia internacio-
nalista, excepciones justificadas por la necesidad de 
respetar la buena fe de la otra parte, en particular 
en los tratados multilaterales en que resulta dificil 
conocer los detalles del derecho interno de todas las 
partes contratantes. 

20, Los proyectos de artlculos 33 y 34 que se refieren, 
respectivamente, al dole y al error, son l6gicamente 
necesarios en un conjunto de normas relativas a la 
validez de los tratados. Los vicios del consentimiento 
deben figurar entre las causas de nulidad, y el hecho 
de que el dolo sea muy raro y el error poco frecuente 
no exime de declarar expresamente que constituyen 
vicios del consentimiento. El Sr. Yasseenopina,como 
el representante de El Salvador (782a. sesi6n) que el 
dolo no es necesariamente la conducta fraudulenta sino 
que puede consistir en un acto fraudulento (mlco. 

21. La delegaci6n del Irak aprueba los principios 
adoptados por la Comisi6n de Derecho Internacional 
al referirse a la coaccion (proyectos de artfculos 35 
y 36), pero hall a una laguna en el texto a este respecto. 
En efecto, si los artfculos mencionados enuncian 
correctamente el derecho internacional positivo en lo 
que se refiere ala coacci6n en la persona de los repre-
sentantes del Estado, el texto de la citada Comisi6n 
no refleja enteramente la tendencia del derecho inter-
nacional contemporaneo en lo que se refiere ala coac-
cion contra un Estado. Bajo la influencia de la Carta 
de las Naciones Unidas, la amenaza o el uso de la 
fuerza estan condenados como instrumentos de polftica 
nacional. Ya esta, pues, admitido que el recurso a la 
amenaza o al uso de la fuerza para imponer un tratado 
es causa de nulidad, constituye ya lex lata, y cuando 
se codifica el derecho de los tratados no basta expresar 
esta realidad. La t~cnicadel tratado, que es un acuerdo 
de voluntades, necesita, a nuestro ver, que tales volun-
tades sean manifestadas libremente. Si la coaccion 
ejercida contra la persona del representante puede 
llevarse a cabo mediante cualquier acto o amenaza, 
no alcanzamos por qu~ la coaccion ejercida ·~ontra el 
E stado mismo solamente pueda consistir en la amenaza 
o el empleo de lafuerza.Lacoaccionno es necesaria-
mente una manifestacion de fuerza ffsica" Si se adoptara 
una interpretacion restrictiva de la frase "amenaza o 
empleo de la fuerza ", escaparfan al alcance del pro-
yecto de artrculo 36 muchas formas reales de coaccion, 
y tratados que han sido en realidad impuestos por la 
fuerza conservarfan su validez, como, por ejemplo, 
los tratados impuestos mediante presion economica o 
polftica. Un artrculo cuya finalidad es sanear la esfera 
de los tratados y garantizar la libertad de las partes 
deberfa, pues, declarar que toda forma de coaccion es 

causa de nulidad, ya se trate de la amenaza o el uso 
de la fuerza o de cualquier otra presion ilegftima, de 
fndole economica o polftica, que pueda obligar a un 
Estado a ceder. En la actualidad hay que temer mas 
las formas de presion que pueden pasar inadvertidas 
que la amenaza o el uso de la fuerza ffsica, que pueden 
denunciarse facilmente. Ademas, con una buena defi-
nicion de las norm as relativas a los vicios del consen-
timiento y a la coaccion, disminuira el peligro de que 
se celebren tratados desiguales. En efecto, sin dolo, 
sin error y sin coaccion casi no puede haber tratados 
desiguales, y si se exceptua el caso de los celebrados 
entre Estados que tienen una condicion jurfdica inter-
nacional desigual, y aun en ese caso a menudo puede 
senalarse un vicio de consentimiento o una coaccion, 
La delegacion del Irak espera que la Comision de 
Derecho Internacional volvera a examinar el proyecto 
de articulo 36 teniendo presentes las exigencias de la 
vida internacional contemporanea. 

22. El proyecto de articulo 37, relativo a los tratados 
incompatibles con una norma imperativa de derecho 
internacional general (jus cogens), es de importancia 
fundamental. Subraya una verdad evidente, pero la 
Comisi6n de Derecho Internacional no hubiera podido 
de jar de incluir lo en un capftulo sobre la invalidez de 
los tratados. El concepto de jus cogens, que no es 
nuevo, plan tea el problema de la jerarqma de las reg las 
de derecho internacional. En derecho interno la cues-
tion se resuelve con un criterio formal; pero no ocurre 
lo mismo en derecho internacional donde el valor de 
una norma no se determina por el hecho de que sea 
convencional o consuetudinaria, Es preciso, pues, 
adoptar un criterio material que tenga muy en cuenta 
los aspectos de fondo de la norma, su necesidad y su 
importancia. Hay que proceder con mucha cautela en 
esta materia; pero la nocion de jus cogens es indis-
cutible y es diffcil admitir que normas de jus cogens 
puedan coexistir con otras normas que las contradigan; 
por consiguiente, es l6gico que cuando surge una nueva 
norma imperativa queden afectadas de nulidad todas 
las normas preexistentes incompatibles con ella. 
A este respecto se justifica plenamente el proyecto de 
artfculo 45. Cabe hacer notar que la nocion de~ 
cogens es una nocion de derecho positivo y no de 
derecho natural; no se trata de normas inmutables y 
permanentes sino de una norma que tiene un valor 
particular en un momento determinado. En el proyecto 
de artfculo 37 se subraya en efecto ese caracter posi-
tivo y relativo pues se prev~ la posibilidad de que la 
norma imperativa sea modificada por una norma nueva 
que tenga el mismo caracter. 

23, En cuanto se refiere al proyecto de artrculo 44, 
que trata de la cuesti6n de un cambio fundamental en 
las circunstancias, se hade reconocer que elprincipio 
rebus sic stantibus a que se refiere el proyecto de 
artrculo existe en derecho internacional positivo y que 
la £alta casi absoluta de jurisprudencia en esta materia 
no basta para negar su existencia. El principia se 
invoca con frecuencia, aunque las partes contra las 
cuales se alega sostienen en general que elcambio no 
es real o que no basta para justificar una revision o 
la extincion del tratado. Sin embargo, si bien es un 
hecho que el principia rebus sic stantibus existe, hay 
que reconocer que como muchos principios consuetu-
dinarios carece de precision y la Comision de Derecho 
Internacional ha procurado remediar este inconve-
niente. Ese principia tiende a adaptar el derecho a 
los hechos; en efecto, los tratados no siempre tienen 
caracter contractual sino con frecuencia caracter 
legislativo y en muchos casos crean situaciones ob-



38 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

jeti.vas y generales que es necesario adaptar a las 
rea.lidades de la vida. 

24. El proyecto de artfculo 51 tiene importancia fun-
damental porque concilia el principia de que nadie 
puede ser juez yparte con el hecho de que no establece 
ninguna jurisdicci6n obligatoria general, laguna que se 
explica por el estado relativamente poco evolucionado 
del sistema internacional si se lo compara con el 
sistema interno. Las normas internacionales no son 
bastante precisa.s y muchas de ellas se pre stan a con-
troversia; por esta raz6n los Estados se resisten en 
general a comprometerse de antemano a recurrir a 
una jurisdicci6n puesto que no saben exactamente qu~ 
normas se les van a aplicar. Serfa peligroso hacer 
que el desarrollo de las normas internacionales y su 
codificaci6n dependan de la aceptaci6n de una juris-
dicci6n obligatoria; ello es nocivo al movimiento 
codificador e, indirectamente, a la ampliaci6n del 
ambito de la jurisdicci6n obligatoria en el orden inter-
nac:ional. El proyecto de artfculo 51 tiene, pues, en 
cuenta la realidad de la vida internacional al remitir 
en este caso a los medios previstos en el Artfculo 33 
de la Carta para solucionar las controversias inter-
nacionales. 
25. La delegac:i6n del Irak apoyara el proyecto de 
resoluci6n A/C,6/L.529 y Corr .1, y reserva su derecho 
a presentar ulteriormente sus observaciones sobre la 
cuesti6n de una mayor participaci6n en los tratados 
multilaterales g;enerales concertados bajo los auspi-
cios de la Sociedad de las Naciones. 

26. El Sr. CASH (Argentina) dice que no cabe sino 
rendir tributo al Presidente de la Comisi6n de Derecho 
Internacional y al Relator Especial por la brillante 
labor desarrollada por la Comisi6n en su decimoquinto 
perfodo de sesiones, especialmente en lo que respecta 
al derecho de los tratados. Por su naturaleza y por 
las tareas que le han sido asignadas, la Comisi6n de 
De:recho Internacional debe lograr combinar la expe-
riencia y el dinamismo, es decir, que debe reconocer 
el valor de los usos ya establecidos y aceptar con la 
debida prudencia los principios nuevos que ya existfan 
te6ricamente. Ya que el proyecto de artfculos sobre 
el derecho de Los t:ratados debe transmitirse a los 
Gobiernos, la delegaci6n argentina se limitara a co-
mentarlo en forma muy general, reservando su derecho 
a intervenir con mas detalle en su oportunidad. En el 
proyecto de artfculos presentado por la Comision de 
Derecho Internacional se han incluido algunos criterios 
nuevos que pueden aparejar consecuencias practicas 
de im;:>ortancia, Por ello es primordial que exista una 
gran precision en esos proyectos de artfculos al igual 
que una gran objetividad en la interpretacion de sus 
disposiciones por parte de los delegados. Los tratados 
deben ser la base de la seguridad jurfdica y no deben 
constituir motivo de discordias, lo que seiiala nueva-
mente cutin delicada es la labor de la Sexta Comision 
al proceder al analisis del derecho de los tratados. 
Por esa causa la delegacion argentina no abrira juicio 
sobre el proyecto presentado por la Comision de 
Derecho Internacional, pero de sea sin embargo recor-
dar su apoyo tradicional ala norma pacta sunt servanda, 
base de la cooperacion armonica entre los pueblos, 
actitud que de ninguna manera cierra la consideraci6n 
y apoyo a todo nuevo principia de derecho internacional, 
que luego de un cuidadoso analisis pruebe servir a los 
fines de cooperacion entre las naciones. 

27. La delegacion argentina se veobligadaadestacar 
una vez mas el deseo de que documentos tan impor-
tantes como el informe de la Comisi6n de Derecho 

Internacional se hagan llegar con la anticipacion debida 
a los Gobiernos. En cuanto al perfodo de sesiones que 
la Comisi6n proyecta celebrar en invierno (vease 
A/5509, parr. 72), la delegaci6n argentina no lo con-
sidera conveniente. En efecto, el Secretario General 
seiiala en el documento A/C.6/L.527 que el programa 
de conferencias en la Oficina Europea esta sumamente 
recargado para el aiio pr6ximo. Mas a(m,caben serias 
dudas de que el informe del Relator Especial sobre 
Misiones Especiales este disponible en los idiomas de 
trabajo con suficiente anticipacion para que el perfodo 
de sesiones sea provechoso. 

28. La delegacion argentina asigna especial impor-
tancia a las relaciones entre los Estados y las orga-
nizaciones intergubernamentales. Este tema posee ya 
un suficiente desarrollo en la pra.ctica como para ser 
estudiado con un criteria serio. Serfa de interes el 
estudio exhaustivo de algunos temas como lapersona-
lidad internacional de los organismos interguberna-
mentales, su capacidad para celebrar tratados, la 
responsabilidad internacional de estos entes y los 
privilegios e inmunidades de los funcionarios inter-
nacionales. 

29, El Sr. Cash votara en favor del proyecto de reso-
luci6n A/C.6/L.520 y Corr.l. Aprueba sinreservasel 
parrafo 6 de dicho texto. 

30. Sir Kenneth BAILEY (Australia) apoya el proyecto 
de resolucion de las siete Potencias (A/C.6/L.529 y 
Corr .1). Se asocia a las delegaciones que han felicitado 
a la Comisi6n de Derecho Internacional y a su Presi-
dente por la labor realizada en el decimoquinto pedodo 
de sesiones. Esta labor marca unprogreso evidente en 
la codificacion y el desarrollo progresivo del derecho 
internacional. El representante de Australia felicita 
a los Relatores Especiales y les de sea ex ito, especial-
mente al Sr. El-Erian que tiene a su cargo el estudio 
de una cuestion acerca de la cual los casos practicos 
y la jurisprudencia son escasos. A pesar de las reser-
vas que habfan expresado ciertos miembros de la 
Sexta Comisi6n, estima que el trabajo en las Subco-
misiones estii dando excelentes resultados. 

31. Al referirse al proyecto de artfculos sobre inva-
lidez y terminaci6n de los tratados, Sir Kenneth Bailey 
felicita a Sir Humphrey Waldock, el Relator Especial, 
por haber mantenido la tradicion de excelencia esta-
blecida por sus antecesores. Se han criticado ciertos 
aspectos del derecho de los tratados, en los que la 
practica de los Estados todavfa es escasa. A juicio de 
la delegaci6n de Australia, las analogfas con el derecho 
privado s6lo de ben establecerse con mucha prudencia, 
puesto que la similitud entre el derecho de los con-
tratos y el derecho de los tratados reside mas bien 
en la forma que en las obligaciones que se contraen. 
Ademas, en derecho privado las obligaciones pueden 
aceptarse mas facilmente puesto que existen tribunales 
competentes para interpretarlas. 
32. Por ultimo, el representante de Australiaestima 
necesario que la Comision de Derecho Internacional 
celebre un perfodo de sesiones en invierno y aprueba 
el programa de trabajo establecido por la Comisi6n 
(vease A/5509, parrs. 71 a 75). 
33. El Sr. WfZNER (Polonia) esta seguro de que la 
Comision de Derecho Internacional podra aprovechar 
las observaciones generales o concretas que han for-
mulado los miembros de la Sexta Comisi6n con res-
pecto al proyecto de artfculos sobre invalidez y 
terminaci6n de los tratados. Tambien este aiio la 
Comisi6n de Derecho Internacional ha sabido cumplir 



788a. sesi6n - 10 de octubre de 1963 39 

con una tare a diffcil. E l segundo proyecto de artrculos 
que ha presentado marca una etapa importante en el 
camino de la codificaci6n y del desarrollo progresivo 
del derecho internacional. Los tratados internacio-
nales tienen particular importancia como el medio 
jurfdico mas generalizado para establecer la coope-
raci6n internacional. De ahf la importancia de la labor 
que realiza la Comisi6n de Derecho Internacional en 
esta esfera. 

34. Merece examinarse la sugerencia que hizo el 
representante de Ceilan en la 780a. sesi6n, en el sen-
tido de convocar una conferencia de plenipotenciarios 
para aprobar un texto definitivo sobre el derecho de 
los tratados. Una conferencia en que participaran 
representantes de todos los Estados y de los organis-
mos internacionales interesados serfa la que mejor 
podrfa estudiar y aprobar un instrumento que debe ser 
una de las bases del imperio del derecho entre las 
naciones. 

35. A continuaci6n el orador pasa revista a varios 
artrculos del proyecto y subraya la importancia de los 
proyectos de artrculos 36 y 37. Como ha senalado el 
representante del Irak, el ambito de aplicaci6n del 
proyecto de artrculo 36 podrfa ser mas amplio. De 
todos modos ese articulo representa un progreso im-
portante con relaci6n a la situaci6n que existfa hace 
todavfa poco tiempo. No cabe duda que el principia 
de la invalidez de los tratados cuya celebraci6n se ha 
obtenido por la amenaza o el uso de la fuerza, con vio-
laci6n de los principios de la Carta de las Naciones 
Unidas, ya se iba reconociendo, pero los pequenos 
Estados y los Estados antes coloniales no estaban en 
condiciones de invocarlo. Al reconocer desde el primer 
momenta que un tratado de esa naturaleza es nulo de 
pleno derecho, el proyecto de artfculo 36 pone a dis-
posici6n de esos Estados una norma objetiva de derecho 
internacional. 
36. El proyecto de articulo 37 consagra la noci6n del 
jus cogens que es bastante antigua, puesto que ya la 
formulaba W. E. Hall en su Tratado de derecho inter-
nacional, cuya primera edici6n es de 1880. Para res-
ponder a las objeciones de quienes sostienen que no 
existe criteria generalmente aceptado para definir 
las normas fundamentales del derecho internacional, 
basta recordar, como ha hecho el representante de 
Checoslovaquia en la 787a. sesi6n, que en la Sexta 
Comisi6n se propuso redactar un proyecto de decla-
raci6n sabre los principios fundamentales del derecho 
internacional en el que se enunciarfan las normas 
fundamentales de la cooperaci6n internacional. 
37. En el parrafo 2 del proyecto de articulo 40 se 
enuncia una norma que es inusitada. Con arreglo a la 
practica general, los Estados que no estan comprome-
tidos por las obligaciones que se derivan de un tratado 
tam poco pueden usualmente adquirir derechos confor-
me a ese instrumento. La norma que en uncia la Comi-
si6n de Derecho Internacional equivaldrfa a colocar 
de hecho a los Estados que deliberadamente se han 
sustrafdo a las responsabilidades que les incumbirfan 

Litho in U.N. 

con arreglo a un tratado,enunasituaci6nde privilegio 
frente a los E stados que sean parte en el mismo. Caso 
de que se considerase necesario establecer una norma 
de esta naturaleza, con caracter transitorio, el perfodo 
de transici6n de bier a limitarse a uno o dos anos como 
maximo. 
38. Por ultimo, al referirse al parrafo 2 del proyecto 
de artrculo 50, el Sr. Wyzner senala que un E stado que 
se retira de un tratado adopta una decisi(m grave sobre 
la que ha de meditar, especialmente cuandv se trata de 
un tratado importante desde el punto de vista polrtico, 
econ6mico o jurfdico. Ademas ese retiro, especial-
mente en el caso de un tratado bilateral, puede cons-
tituir una forma de presi6n polrtica o econ6mica. Pero 
en el parrafo 2 del proyecto de artfculo 50, con arregl.o 
al cualla notificaci6n podra revocarse en todo '11omento 
anterior a la fecha en que hubiere de surtir efecto, no 
se tiene en cuenta la necesidad de que las otras partes 
tomen medidas para adaptarse a la situaci6n creada 
por la retirada de un Estado, la terminaci6n de Ull 
tratado o, por el contrario, por la prolongaci6n de l.a 
vigencia del mismo. En bien de la colaboraci6n inter-
nacional, que se basa en obligaciones de tipo conven-
cional, convendrfa restringir el derecho a revocar la 
notificaci6n, subordinandolo al consentimiento expreeo 
de la otra parte. La delegaci6n de Poloniaespera que, 
en su versi6n definitiva, los proyectos de artfculos 
sobre el derecho de los tratados se referiran a los 
tratados inicuos, cuya celebraci6n se hubiera obtenido 
por la presion o el uso de la fuerza, o que violen el 
principia de la igualdad soberana de los Estados, o 
cuyas disposiciones fueran incompatibles con los prin-
cipios del derecho internacional moderno, tales como 
el derecho a la libre determinaci6n de los pueblos o 
el principia de no intervenci6n. Esos tratados deben 
declararse nulos e ilegftimos. No cabe invocar el prin-
cipio pacta sunt servanda para mantener en vigencia 
tratados contrarios al derecho internacional y a la 
Carta de las Naciones Unidas. 

39. La delegaci6n de Polonia aprueba la labor reali-
zada y las decisiones adoptadas por la Comisi6n de 
Derecho Internacional en las de mas esferas. Comparte 
la preocupaci6n expre.3ada por dicha Comisi6n en el 
parrafo 79 de su informe, y espera que se adopten las 
disposiciones necesarias para que el Anuario de la 
Comisi6n de Derecho Internacional se publique tan 
pronto como sea posible, una vez terminado cad a 
perfodo de sesiones anual. 

40. El proyecto de resoluci6n de las siete Potencias 
(A/C.6/L.529 y Corr.1) sigue con raz6n elprecedente 
establecido en el decimoseptimo perfodo de sesiones, 
cuando la Sexta Comisi6n rompi6 con la tradici6n de 
limitarse a aprobar resoluciones pur a mente formales 
sobre el informe de la Comisi6n de Derecho Interna-
cional. El representante de Polonia celebra especial-
mente la redacci6n del apartado Q) del parrafo 4 y 
votara a favor de ese proyecto de resoluci6n. 

Se levanta la sesi6n a las 12.20 horas. 

77603-June 1964-4SO 


